qui l'attendait.

Il

SCRIBE, sub. inquam. Alii vertunt : *Scriba eruditio* (1).

VERS. 12. — REX REGUM, id est, régum maximum (2). *CONSUMMATO*, vel, *perfetto*, *absolutissimo*, id est, dociissimo, et omnibus numeris absoluto. Véritatis, *Consummatio*, *perfectio*, sicut nunc est. Et *CHEHENETH*, sub, salutem plurimam dicit. Nomen eis gentis que habitabat ultra Euphratem in terra Israelis. De *Cheheneth*, vidi dicta ac cap. 4. v. 10, sup.

VERS. 15. — *POSITION EST DECRETUM*, vel, *fatum est edictum*, id est, à me decretum est quid, etc. (3). Qui *SPONTANEO* est, etc., vel, *quicunque sponte sua*, sub, *sese obtulerit*, id est,

cére, qui le rendait disposé à accomplir ses préceptes et ses ordonnances, avant qu'il les enseignât à Israël. Et c'est pour cela qu'il lui fit sentir sa main favorable, ayant besoin pour le rétablissement de son culte dans Jérusalem, d'un ministre qui enseignât Israël autant par l'exemple de sa vie que par ses paroles, et qui mit lui-même la main à l'œuvre pour exciter tous les autres à le suivre. (Sacy.)

(1) VERS. 11. — *ESDRÆ SACERDOTI*, *SCRIBE* sauro. Apro prius sicut sorbet. Verum Esdras non id agit ut se commendet, sed ut causam suam promovet, et offici sui notas proferat; et ut ali libentius ipsi obsequentur. (Porro, huius titulum recitat Esdras, non tanquam à se assumptum, sed ipsi ab Artaxerxes tributum, ut sequentia indicant.) (Synopsis.)

(2) VERS. 12. — *ARTAXERXES REGUS REGUM*, id est, régum maximum. Quomodo *Canticum canorum* dicuntur, que præstissimum sunt; et *Sancta sanctorum*, que sanctissima. Titulus hic erat regum Persarum. Ita dictus est Cyrus in inscriptione seculpi. Strab. I. 15. p. 730, et Artaxerxes inter Epistolas Hippocratis. Non immixti se reges régum appellabant reges Persarum; haebant enim reges in obsequio suos, ut ex *Aschyllo* Persis videre est. Tales erant Armeniae, Cypri, Caria, Sidonis reges, et ali reges Medi, Lydi, Babylonii, Samii, Egypci, etc., clientes sororum erant. Porro à nataris, qui ad assentationem assuefacti sunt, tales epistolas concenserunt. (Synopsis.)

SCRIBA LEGIS DOCTISSIMO, SALTEM. Tactus : *Esdra*, (scribe vel doctor) *legis Dei celi, consummatum, et secundum tempus*. Vertunt alii : *Esdra, scribe doctissimo legis Dei celi, saltem, vel perfectionem, et vitam diuturnam*. At textus syntaxis exigere videtur, ut Hebreum *genitivus accipiat* pointus de perfectione, vel perfecta felicitate, quam ut epithetus Esdra; nimis enim à suo antecedente abest. Est itam haec genuina significatio vocis *huius genitivus*; sonat enim *consummatum*, *perfectionem*. Commodè igitur reddi posset : *Esdra doctor legis Dei celi, perfectionem, et presenti, quo fructu, statu perseverantiam*. (Calmef.)

(3) VERS. 15. — *A ME DECRETUM*. Lata est sententia, que nequit revocari, ne à rege quidem, ex more Persarum. Sic omen adiunxit prædicti eiis qui res novas molientur. Invitabat omnes, neminem cogebat, nec invitatos retinuit. (Wolphius.)

quicunque voluerit ire vel, cunctumque placuerit ire, per me licet ut eat.

VERS. 14. — *Pro eo quon, etc.* Pendet sententia, que perficietur in fine versù 17, subaudiendo, ita facias. Et *SEPTEN CONSILARIORUM* eius. Septen illi consilarii erant viri sapientissimi, doctissimi, et prudentissimi, qui assisterant regi, erantque illi à consilio. Vide Esther 1, 10, 14. *MISSES ES, vel, mitteris*. Ad *VISITANDUM JEHUDÆAM*, etc., id est, ut inquiras an *Jehudei* et *Jerusalem* servent legem Dei quam habes in promptu, sive quam tenebas (1).

VERS. 15. — *HABITACULUM*, id est, tempulum, ad verbum, *cuius in Jerusalem tabernaculum eius* (2).

VERS. 16. — *ET OMNE ARGENTUM, ET AUREUM*, id est, omnem pecuniam. *CUM SPONTANEO POPULI*, id est, cum illis qui sese liberales ostenderunt, sive qui liberalitatem suam exercerunt (3).

(1) VERS. 14. — *A FACIE REGIS, ex parte regis*, q. d., illius nomine et autoritate. Heb., *de coram rege*, iussu regis. Et *SEPTEN CONSILARIOS EUS*. Ille erant satraporum precipi, qui regi semper aderant. Esth. I. 14. Persarum reges habebant septem summos consilarios. Septem enim fuerunt qui, interficiens Magis, Persicum imperium asseruerunt, id est, summi satrapes, erant, qui regibus Persarum aderuerunt, et quidem eo modo, ut putatur, quo Spartanis regibus ephori, et tribuni consilios Romani. Porro, hoc additum in terrorem hostium *Judæorum* (Synopsis.)

UT VISTES JUDÆAM... IN LEGE DEI TUI, *qui est in manu tua*. *MILLE* te cum potestate statuendi, imperandi, mode-ri-adi, ad normae legis Dei tuoi, omnia in *Juda*a. Hac sanctione concessam ab Artaxerxe libertatem *Judeis*, ut legibus suis viventer, judices haberent è gente sua datos, causisque ex lege Mosaicâ judicarent, constat. (Calmef.)

(2) VERS. 15. — *UT PERAS, etc.* Ex dono regis et ex donis principum, et etiam populorum, sive sint gentiles, quoniam audita virtute Dei, multi gentilium miserunt munera ad templum; sive *Judei*, quia plures de illis noverunt recedere de Babylone, detentи uxorum suorum et filiorum et honorum temporaliuum amore; tamen miserunt munera. (Lyranus.)

(3) *Esdra*, dit Voltaire, fait rendre à ces malheureux (*aux Juifs*), cinq mille quatre cents vases d'or et d'argent, et le moment d'après, c'est Artaxerxes qui les lessons; or entre le commencement du règne de Cyrus dans Ecbatane, et celui d'Artaxerxes à Babylone, on compte environ 120 ans; supposez, lecteurs, et jugez. — D'abord il est faux qu'Artaxerxes ait donné aux Juifs cinq mille quatre cents vases d'or et d'argent. Voici ce qu'on lit dans l'édition de ce prince : *Portes à Jérusalem, et exposées devant votre Dieu les roses qui vous sont données pour le ministère de son*

VERS. 17. — *DEI VESTI*, id est, qui tibi communis est cum popularibus tuis.

VERS. 18. — *FACITE*, q. d., per me licet vobis facere quod voleatis (1).

VERS. 19. — *Et vasa que, etc.*, id est, porrò vasa que concederat sunt fidei tua, ut cedant in usum templi Dei tui, depone coram Deo in Jerusalem; vel coram Deo Jerusalem, id est, civium Jerusalem, hoc est, quem colunt Je-ro-solymitan (2).

VERS. 20. — *Et reliqua que fuerint necessaria*, ad verbum, *residua necessitatis*, id est, rerum necessiarium domus. *DABIS* è domo, etc., id est, cape omnia ex thauris regis (3).

VERS. 21. — *OMNIBUS THAURARIBUS*, id est, nullis sacerdotibus, q. d.: Volo omnes istos esse immunes: nolo quicquam esse qui possit impone illis tributum, etc. *IMPONET*, ad verbum, *injicit* (3).

(1) Vers. 22. — *Sal absque mensura*. Texus ad litteram : *Sal, quod scriptum non est, mensura incerta. Nulla erant absque sale sacrificia: Quisquis oblatuerit sacrifici, sale condit.* Tertius liber Esdras 8, 22, legit: *Alia qua-
cumque oblatuerit, sine taxacione.* (Calmef.)

(2) Vras. 23. — *Contra regnum regis*. Recte sensit hic rex, noli dico possit rempublicam esse salvam, ubi religiosis vera exercitatione negligit. *Ex filiorum eius*. Hic à Plutarcho nominatur Darius, Ochus, Ariaspes et Arsames. (Synopsis.)

(3) VERS. 24. — *Vobis quoque notum faci-
mus de univeris sacerdotibus et levitis, ut
vectigal et tributum et annonas non habeatis
potestatem imponendi super eos. Sic præcipit
rex illi ethiopus Artaxerxes prefectus provin-
cie Judeæ, nobis ministros templi Domini
suum onera persolvendi tributi gravari. Quod san-
cte aquissimum est, ut qui divino servito
sumt mancipati, ab oneribus communisatis,
cui serviant, sint exempti. Hoc tunc ita statu-
tum rex illi ethiopus, qui modicam adhuc veri
Dei notitiam habebat. Et verisimili est prop-
terea hoc eum statuisse, quia sacerdotes ido-
lorum iure gentium tali immunitate frieban-
tur, de quo Genes. 47. Multo magis igitur
christiani principes, qui sunt filii Ecclesiae,
eandem libertatem viris ecclesiasticis, tan-
quam patribus suis spiritibus, inviolatam
servare debent. Vide etiam 2 Pet. v. 4.*

(Estius)

UT VECTIGAL, etc., NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS. Hinc patet Judæos fuisse seruos et tributarios Persarum; sed rex eorum habet ab omni tributo similius onere publico immunes facit sacerdotes, Levitas, caterosque templi ministros. Quod notent principes christiani. (Corn. à Lap.)

UT VECTIGAL NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS. Ratam his esse iubet Artaxerxes legem Dei, eximenter sacerdotes Levitasque à publicis oneribus, ut unum dominico cultui et servitio Tabernaculi relinquenter. Idem erat privilegium sacerdotibus Egypciis, Josephi estate; idemque jaris apud omnes aque gentes obdulant sacerdotes. (Calmef.)

VERS. 22. — *TALENTA CENTUM*, etc. *Talentum* est librarium nostratum 4867, assuum 5, de-nariorum 9. *Corus* continet pintas 298, cum tribus quartis partibus pinta. *Batus* pintas 20, et septem partes pintae et paulo plus. *Et sal* quod non scriptum est, vel, *et salis quantum non
est scriptum*, vel, *non scribitur*, id est, salis mensuram non descripat, sive prescriptam et præfinitam, sed indefinitam et incertam (1).

VERS. 23. — *Quod est ex decreto*, etc., vel, quidquid Deus precepit fieri. *Cuius ut quid futura est ira*, vel, *cur enim committimus ut sit ira*, sub, *Dei* (2).

VERS. 24. — *Omnius sacerdotibus*, id est, nullis sacerdotibus, q. d.: Volo omnes istos esse immunes: nolo quicquam esse qui possit impone illis tributum, etc. *IMPONET*, ad verbum, *injicit* (3).

(1) Vers. 22. — *Sal absque mensura*. Texus ad litteram : *Sal, quod scriptum non est, mensura incerta. Nulla erant absque sale sacrificia: Quisquis oblatuerit sacrifici, sale condit.* Tertius liber Esdras 8, 22, legit: *Alia qua-cumque oblatuerit, sine taxacione.* (Calmef.)

(2) Vras. 23. — *Contra regnum regis*. Recte sensit hic rex, noli dico possit rempublicam esse salvam, ubi religiosis vera exercitatione negligit. *Ex filiorum eius*. Hic à Plutarcho nominatur Darius, Ochus, Ariaspes et Arsames. (Synopsis.)

(3) VERS. 24. — *Vobis quoque notum faci-
mus de univeris sacerdotibus et levitis, ut
vectigal et tributum et annonas non habeatis
potestatem imponendi super eos. Sic præcipit
rex illi ethiopus Artaxerxes prefectus provin-
cie Judeæ, nobis ministros templi Domini
suum onera persolvendi tributi gravari. Quod san-
cte aquissimum est, ut qui divino servito
sumt mancipati, ab oneribus communisatis,
cui serviant, sint exempti. Hoc tunc ita statu-
tum rex illi ethiopus, qui modicam adhuc veri
Dei notitiam habebat. Et verisimili est prop-
terea hoc eum statuisse, quia sacerdotes ido-
lorum iure gentium tali immunitate frieban-
tur, de quo Genes. 47. Multo magis igitur
christiani principes, qui sunt filii Ecclesiae,
eandem libertatem viris ecclesiasticis, tan-
quam patribus suis spiritibus, inviolatam
servare debent. Vide etiam 2 Pet. v. 4.*

(Estius)

UT VECTIGAL, etc., NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS. Hinc patet Judæos fuisse seruos et tributarios Persarum; sed rex eorum habet ab omni tributo similius onere publico immunes facit sacerdotes, Levitas, caterosque templi ministros. Quod notent principes christiani. (Corn. à Lap.)

UT VECTIGAL NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS. Ratam his esse iubet Artaxerxes legem Dei, eximenter sacerdotes Levitasque à publicis oneribus, ut unum dominico cultui et servitio Tabernaculi relinquenter. Idem erat privilegium sacerdotibus Egypciis, Josephi estate; idemque jaris apud omnes aque gentes obdulant sacerdotes. (Calmef.)